一品办发〔2022〕85号
重庆市巴南区人民政府一品街道办事处

关于印发《一品街道农村人居环境整治积分制
实施细则》的通知

各村：

现将《一品街道农村人居环境整治积分制实施细则》印发给你们，请认真按照要求，结合实际，切实抓好农村人居环境整治工作。
重庆市巴南区人民政府一品街道办事处

                      2022年5月12日

（此件公开发布）
一品街道农村人居环境整治积分制实施细则

 

为进一步深化一品人居环境整治积分制工作，按照中央农村工作领导小组办公室、农业农村部《关于在乡村治理中推广运用积分制有关工作的通知》（中农发〔2020〕11 号）和巴南人居办发〔2022〕3号文件要求，为切实加强农村人居环境整治工作，让群众养成良好生活习惯，培养乡风文明，建设美丽乡村，全力推进乡村振兴战略，落实门前“三包”制度，不断激发村民参加乡村治理的内生动力，以干净整洁的环境促进落后生活习惯的改变，结合一品街道实际，经研究，特制定如下细则。

一、对象范围

积分制以各村为实施主体，由各村具体负责组织实施，积分制的对象为各村村民家庭（原则上一栋一户）、辖区企业（包括农业企业）。

二、积分项目

以农村人居环境整治为主要内容，围绕农村“厕所革命”、村容村貌提升、垃圾分类、乡风文明、疫情防控等内容开展积分工作。

三、工作程序

（一）组织检查

1.评委组成

各村结合实际成立检查组，到各家各户现场检查，村干部、村民小组长作为检查组成员，每次随机抽取一定数量的党员代表、群众代表参与。检查组代表在积分存折上对积分事项进行记录并签字确认。

2.检查时间

每月组织检查 1—2 次，采取随机检查的方式进行。疫情防控期间，可灵活安排时间、人员和形式，结合疫情防控工作同步开展。

3.积分公示

各村按照一户一档建立积分台账（见附件），通过支部主题党日、便民服务中心公示栏、微信公众号、QQ 群等方式进行公示，每月 10 日前更新上月积分情况，并公示红黑榜及开展检查相关图片资料，接受广大村民监督，有条件的可结合实际公示到户。村民对积分有异议的，经各村党组织调查核实后，根据核实情况作出处理并公示。

（二）积分兑换

1.日常兑换

原则上每月10日固定为积分兑换日，0.5元/分。如遇节假日或特殊情况，可适当提前或顺延，当月兑换奖品后扣除相应积分，累计积分不影响、年底不清零。积分兑换物品一般为香皂、洗衣液、毛巾、垃圾袋等日常生活物品，也可结合实际，订制有纪念意义的杯子、手机壳等物品，不发对环境容易造成污染的物品。

2.年终兑换

各村可结合实际按照常住人口户数的10%左右设置奖励名额，并按群众累计积分设置一等奖、二等奖、三等奖，分别占奖励总名额的 20%、30%、50%，奖励物品各村自行制定。

四、评定标准

（一）常规积分项（10分）

1.庭院“三不见”：不见白色垃圾、不见生活垃圾、不见建筑垃圾，2分；

2.室内“三整齐”：家具家电放整齐、被子床单放整齐、生活用品放整齐，2分；

3.厨房“三要”：要通风透气，要摆放合理，要洁净有序，2分；

4.厕所“三无”：无溢流、无蚊蝇、无臭味，2分；

5.室外“三归”：农具归顺、柴草归位、畜禽归栏，1分；

6.处事“三和”：家庭和睦、邻里和谐、与人和善，1分。

（二）常规加分项（16分）

1. 家庭成员中有做好人好事的，由各村民小组收集汇总，村评议会审核后每1件次加1分。

2. 积极参与村、村民小组组织的志愿服务（除村、社安排的集中活动外），每4小时加5分。

3. 主动认领公共区域（附近公路、河流、广场等）卫生并按要求完成的，每月加10分。

（三）一次性加分项（10分、15分）

1. 当年改厕。实现厕所整体结构完整，厕屋内清洁卫生，没有粪便暴露，未对环境造成污染，没有蝇蛆及浓烈臭味。加5分。

2. 被评为区、街道“最美庭院”，每项荣誉分别加10分、5分。

（四）减分项（25分）

1. 乱搭乱建一次性扣5分。

2. 与邻里发生矛盾，一次扣5分。

3. 没有履行孝老爱亲义务的，一次性扣5分。

4. 有家庭成员非法上访或参与重大群体性上访事件的，一次扣5分。

5. 有家庭成员破坏生态、污染环境的，包括但不限于秸秆焚烧，一次扣5分。

6. 有家庭成员出现违法违纪行为，在影响期内只积分，不参与兑换。

五、经费保障

积分制专项工作经费在各村群众工作经费中列支。
六、相关要求

1.各村要严格要求，公平、公正、公开的开展评比工作，杜绝一切徇私舞弊、优亲厚友的情况发生。

2.各村民小组要做好积分登记工作，充好利用好积分制激励群众积极参与人居环境整治工作。

3.街道督察组将不定时对各村民小组积分台账、最美庭院名册进行检查，并相关要求进行追责问责。

附件：1.一品街道XX村2022年人居环境整治积分制评分表（模板）

2. 一品街道XX村农村人居环境积分兑换台账（模板）

3. 一品街道XX村人居环境积分制兑换物品出入库明细表（模板）
附件1

	一品街道XX村2022年人居环境整治积分制评分表（模板）

	    社     户主：

	项目
	标准
	分值
	月份

	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	基础分
	处事“三和”
	家庭和睦、邻里和谐、与人和善
	1

	庭院“三不见”
	不见白色垃圾、不见生活垃圾、不见建筑垃圾
	2

	室外“三归”
	农具归顺、柴草归位、畜禽归栏
	1

	室内“三整齐”
	家具家电放整齐、被子床单放整齐、生活用品放整齐
	2

	厨房“三要”
	要通风透气，要摆放合理，要洁净有序
	2

	厕所“三无”
	无溢流、无蚊蝇、无臭味
	2

	加分项
	志愿服务
	认领公共路段并落实管护责任
	10

	参与检查评比、集体会议、志愿服务1次1分(每月不超过3分）
	5

	家庭成员中有做好人好事
	1

	减分项

	乱搭乱建；与邻里发生矛盾；没有履行孝老爱亲义务；有家庭成员非法上访或参与重大群体性上访事件；有家庭成员破坏生态、污染环境。（出现一项扣5分）

	合计

	1、 各村统一设置人居环境整治公示栏、公示牌，让积分既在公示栏亮，也亮到村民家门口。

2、 统一兑换标准，1分即0.5元。坚持一月一兑，各村结合支部主题党日、村民代表会议等开展积分现场兑换，当月未兑换的可累计到下月。

3、评分标准：基础分每月可评比2次，取两次平均分积分；加分项每月评比1次。

4、此表运行至2022年12月，届时再根据实际情况作调整。

附件2

	一品街道XX村农村人居环境积分兑换台账（模板）

	社别
	户主姓名
	积分情况
	月度积分

	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	得分

	兑换消减分

	剩余累计积分

	得分

	兑换消减分

	剩余累计积分

	得分

	兑换消减分

	剩余累计积分

	得分

	兑换消减分

附件3

	一品街道XX村人居环境积分制兑换物品出入库明细表（模板）

	年    月

	序号
	分值
	兑换物品
	单位
	规  格
	入库数量
	入库时间
	经办人签字
	出库数量
	出库时间
	经办人签字
	剩余库存
	盘点时间
	经办人签字

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

重庆市巴南区一品街道党政办公室              2022年5月12日印发